

L.

5184

Wierzbicki Józef wachmistrz urodzony maj. Kiszorowej
 gm. Świątkowa pow. Miejska w roku 1891 żonaty:
 skład rodziny siona i niedmiscoo dzieci:

Zamieszkałym w Polce wada wyjechał Kuchary
 ce gm. Kłock pow. odlesnie jako oradnik wytkony. Został
 wymierzony z cca 9 rodzinami dnia 10 lutego 1910r do obłoty
 Archangielskiej, rejon Pordzińskiego powiatu Pindla:

Podrój odbywała się w rejonach łowoskich, do rejonów
 niektórych nasadowano osiem rodzin stędających się z
 przichwienych dwóch osób razem z innymi jak to miało.

Narodził podrój odbywały się spódt nie do opisenia z chwi-
 lą wyzna tylko do rejonów dawni zostali natychmiast
 rombonyte obrócono tylko w dniemnie jękie kto kumdas
 z jędzycych daję trochy wody, a porównie dawałi dopiero
 po upływie kilku dni po kawałku owarnej chleba i gota-
 wanej wody, przez okres dwóch tygo dni podrój obymatniny

try nary gotowany chlad: - W warunkach mieszkaniowych jękie
 obymatniny przyjadaję na mijsie to kto nie był w Polce
 nigdy nie umierę, u ubitkacy: pięć metrów szerokości i pięć
 długości umierowano chłodnicie stnie osoby, ubitkacy
 te jak rozstę i wytkne aima bysy do tego stopnia re-
 pluskacione si wyrost nie do opisenia. - Skład rodzin
 najdzycych są na powiatku to byli oradnicy wytkoni
 koloniser cyntni i gajoni, narodowicie polskie:

Wspóstrzycie na powiatku z oddaniem dani dobre.

Wawonski pracy były mało pomyślne. Najbliższymi sąsiadami
 naszymi mogli zrobić dziennie najwyżej trzy suble a wyży-
 wienie naszemu parostwu kontrorele najgorszymi subli o ciem-
 nym ^{prawy ostry} nie pracują wychodziłiny z baraków ciemno i ciemno powraca-
 liśmy jechać do pracy obiadowej, nie wyrobić możemy to nie
 powrotom nam kupić obiadu pomimo że nie swoje pi-
 migdła: - Co do kupna garderoby czyż ubranie to radeń
 z pracujących czyż komunistów na parostwie miał nie mieć
 kupić to nie miał racji i nie było co kupić tylko przed
 rokiem swoje ubranie o kominie nie było i swoje rodniny, na
 dziennie osób mojej rodniny mogłem kupić utwór kg
 chleba i trzy talere supy na precyzji jednego dnia, prze-
 ceży was polityka na parostwie radeńskim Hruszowa aucie w dniu
 Sewi: - Stowunek dr. K. K. 8. do polaków był bardzo przyde-
 szyć tylko styczeń na baridym broku polskie imię swożer
 i t. d.: - z Ogólnego stowun ludności, na parostwie i omerfo
 około 30%, parostwie omieria głód brak lekarstw i opieki
 lekarskiej: - z wolności parostwie dnia na moją ciemność
 dnia 25 III 41 r. i radeń wyjechałem z parostwa udając się
 w kierunku na południe, podzieli adbywała się jechać
 w górnych warunkach amiel: a Polaki do P. R. 21: dnia 20 IV 41
 przyjechałem do Jakubaku, z Jakubaku radeńskim skierowa-
 na bratki na bratki przebywałem do dnia 24 marca 41
 42 roku, dnia 24 marca wyjechałem z radeńskim adbywała
^{wyjechałem}
 nie tena Tramu i dnia 2 IV 42 r. przekroczyłem granicę

1/.

kegoz braju. Smis 23. IV 42 u Tekovansko rotolem vstavany na
komunizis vojvohaz i u cislony u ruzni armij polskih.

Wieskiemi: Gory u wack